CAPUT X.

De distincta mensura templi ipsius, et oraculi.

Aedificavit quoque xx cubitorum,.... tabulata cœdrina, etc. Posteriorem templi occidentalem dicit. Ab ortu enim solis ingressum habebat templum,

A et ab occasu domum interiore, hoc est sancta sanctorum. Quod autem tabulata, quæ interiore domum ab exteriore separabant, a pavimento usque ad superiora esse dicit ædificata : non usque ad laquearia significat, quæ xxx cubitis erant in sublime a pavimento suspensa, ut supra jam dictum est, sed tantum usque ad cubitos xx altitudinis, ut in sequentibus aperte legitur. Reliquum vero erat supra tabulata apertum et inane, usque ad laquearia cubitorum decem altitudinis, et cubitorum xx longitudinis, juxta latitudinem domus, per quam nimirum januam fumus incensorum thymiamatis solebat in sancta sanctorum ascendere, atque ad arcam Domini operiendani penetrare (Hebr. ix). In qua distinctione domus Domini patet figura mystica, et apostolo exponente B luce clarius est, quia prior domus, in qua semper introbant sacerdotes, sacrificiorum officia consumantes, præsens est Ecclesia, ubi quotidie pili in-sistentes operibus, Domino sacrificia laudis offerimus. Interior vero domus, quæ ad posteriore templi partem erat facta, ipsa est promissa nobis vita in celis, interior quidem hac conversatione nostri exsili; quia in præsentia Regis summi, perpes ibi beatorum angelorum et hominum solemnitas agitur. Unde bene de ea merito servo dicitur : *Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).* Sed posterior est tempore, quia post saeculi bujus labores, ad illius ingressum perducimur. Tabulata autem quæ utramque domum ab invicem dividunt, ipsa sunt claustra cœli, quorum nobis apertioem quotidie suspiramus, et quantum Dominus donaverit, pia semper instantia, donec aperiantur, et intrare liceat, pulsamus : ubi etsi necum ante solutionem corporum intrare permittimur, apertam tamen habemus januam divinæ pietatis, qua orationum nostrarum, eleemosynarum, jejuniorum, cæterorumque operum thymiamata præmittamus. Hinc est enim quod paries cœdrinus domus interioris januam habebat in superioribus per totum, ubi fumus incensorum intraret; quia oculi Domini aperti sunt super domum ejus, nocte ac die, et aures ejus in orationes servorum suorum intendentes, et hoc per totam latitudinem diffusæ per orbem Ecclesie. Altare quoque thymiamatis, quod in domo quidem exteriore, sed prope ostium stabat domus interioris, typus fuit perfectorum justorum, qui carne quidem adhuc in mundo retenti, sed omni desiderio sunt ad coelestia suspensi, et velut incenso thure fumum ascendentem in sancta sanctorum emittunt, quia superno amore flagrantes, crebris orationum vocibus aures sui pulsant auctoris. Apertamque late januam fumus incensorum in superioribus invenit, quia quanto mundiores quique in terris, et quasi viciniores coeli patriæ commorantur, tanto citius a Domino cuncta quæ poscunt accipiunt. Bene autem interior domus xx cubitos longa facta est, propter mysterium geminæ dilectionis, de qua supra diximus, quæ in hac hunc vita ex parte maxima electorum illustrat mentes, sed in illa patria, cessantibus aliarum virtutum

operibus, sola perpetuo regnat. Perro xl. cubitorum erat ipsum templum, pro foribus oraculi. Diximus ipsum templum Ecclesiæ typum gessisse; unde recte sicut xl. cubitorum: qui numerus sæpe in significacione ponitur præsentis fidelium laboris, quomodo quinquagenarius in significacione futuræ quietis et pacis. Denario namque numero continentur præcepta, quorum observatione ad vitam pervenitur. Denario sæpe significatur ipsa, quam desideramus, et pro qua laboramus, vita perennis. Quadratus vero est mundus, in quo pro acquirenda eadem vita certamus. Unde et Psalmista congregandam de gentibus Ecclesiam prævidens aiebat: *De regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari* (*Psal. cxi*). Decem autem quater ducta, sexaginta faciunt. Unde populus ab Ægypto liberatus, in figuram præsentis Ecclesiæ, quadraginta annis in eremo multis laboribus exercebatur, simul et pane cœlesti reficiebatur, ac sic tandem ad promissam olim patriam pervenit. Exercetur enim temptationibus quadraginta annis, ut laores Ecclesiæ, quibus totum per orbem in observanda Dei lege desudat, insinuantur: pascitur manna de cœlo per eosdem quadraginta annos, ut ostendantur ipsæ, quas Ecclesia tolerat passiones, spe denarii cœlestis, hoc est, æternæ beatitudinis esse levigandæ [*Forte, levanda*]: *ubi hi qui nunc esuriunt et sitiunt justitiam, saturabuntur;* et sicut eadem Ecclesia suo canit Redemptori Deo: *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor, dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi*). Pariter ergo populus Dei et afficitur adversis, et reficitur manna; ut sit illud Apostoli: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (*Rom. xi*). In qua figura et Dominus noster quadraginta diebus jejunabat ante mortem carnis suæ (*Matth. iv*): quadraginta etiam epulabatur cum discipulis suis post resurrectionem carnis suæ, apparens eis in multis argumentis, et loquens de regno Dei, et convescens. Jejunando etenim ostendebat nostrum in se laborem, manducando autem et bibendo cum discipulis, ostendebat in nobis suam consolationem. Jejunans velut clamat: *Attendite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curia hujus vitæ* (*Luc. xxi*): manducans autem et bibens, velut clamabat: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*); et iterum ait: *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*Joan. xvi*). Sicut enim cum viam Domini carpinus, et a vanitate præsentis sæculi jejunamus, et promissione futuri relichimur, hic non apponentes cor, illic pascentes sursum cor.

CAPUT XI.

Ut omnis domus sit cedro vestita et auro.

Et cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur, etc. Diximus de cedro, quod insuperabilem virtutum venustatem signaret. Quo nimurum ligno, omnis domus Domini intrinsecus vestitur, cum corda justorum solo honorum operum amore nitescunt. Habet domus Domini in tabulis cedrinis tornaturas suas et

A conjuncturas fabrefactas, cum electi quique sese ad invicem pulcherrima charitatis copula connectant; ita ut cum innumera sit multitudo fidelium, unum tamen cor, unam habere animam pro communis fidei ac dilectionis societate merito dicantur (*Act. iii*). Namque tornaturæ, quæ juncituris tabularum apponebantur, ut unum ex omnibus fieret tabulatum, ipsæ sunt officia charitatis, quibus ad invicem fraternitas sancta copulatur, atque in unam Christi domum toto terrarum orbe componitur. Quæ etiam domus habet cælaturas eminentes, cum opera virtutum sancti nequaquam occulte legunt, sed manifesta expressione foris omnibus, quales sint ipsi, quid agant, in exemplum vivendi proferunt, quomodo fecit apostolus Paulus, qui non solum prædicando B Christum gentibus, et patiendo pro Christo, quantum emineret, ostendebat, verum etiam in epistolis ad Ecclesias destinatis, quot pericula pro Christo tolerarit, quantis revelationibus sit a Christo sublimatus, felici glorificatione declarabat, qui cum dicere suis auditoribus non dubitaret: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi*). Quid in domo Domini, nisi cælaturas eminentes ostendit, quia singulari culmine virtutis se cunctis imitabilem præbuit? Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete. Et lapides parietis sive pavimenti, et tabule et aurum, sanctorum omnia in Ecclesia vitam designant. Sed ea utique distinctione, cum pariter ponuntur, ut lapides vivi sint sancti, fortitudine fidei in unam eamdemque regulam sibimet agglutinati; tabule cedrinæ sive abiegnæ sint sancti, latitudine variarum virtutum, secundum donationes sancti Spiritus in una eademe fide sibimet alterutrum connexi; auri lamiæ, sunt sancti supereminentes, scientia charitatem habentes, hujusque fulgore gratissimo ad iuvicem congaudentes. Quæ tria beatus apostolus una sententia complexus est, dicens: *Nam in Christo Jesus neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur* (*Galat. v*). Fidel namque invicta lapis figuram tenuit, cedrus actionis odoriferæ, aurum transcendentis omnia dilectionis. Vestiturque lapideus paries tabulis cedrinis, cum professio fidei bonis ornatur operibus, ne sine operibus otiosa judicetur aut mortua. Verum quia lex in lapide scripta, doctrina vero Evangelii per ligum est dominicæ passionis confirmata, unde et populus lapide circumcidetur in præputio, nos signo crucis consecramur in fronte. Possunt non incongrue parietes templi, lapidei, sive pavimentum pretiosissimo marmore stratum, eorum qui in lege fideliter ac perfecte vixerunt, typum gerere; tabule vero cedrinæ sive abiegnæ, Novi Testamenti justos indicare, qui volentes post Dominum renire, abnegant senectuam, et sumpta cruce sua quotidie sequuntur illum. Et quoniam utriusque temporis justos communis gloria supernæ manet retributionis, lapidibus ac lignis pretiosis terrena est species aurearum adjuncta laminarum. Nec contrarium debet videri, quod supra diximus,

porticum quæ erat ante templum, antiquorum figuram gestare fidelium; ipsum vero templum, eorum qui post incarnationis dominice tempus in mundum venerunt; porro domum interiore regni cœlestis gaudia, quæ utrisque justis dantur, figurare; nunc autem dicamus parietes lapideos antiquum Dei populum, tabulata cedrina novum, aureas laminas, ultriusque in cœlis præmia designare, cum iudicem parietes templi, et in portico, et in ipso templo, et in sanctis sauctorum pari fuerint modo de lapidibus et lignis et auro compacti. Multiplex namque est in diversis rebus earumdem repetitio figurarum. Sed et hoc dicendum, quia fuerunt et in lege, et ante scriptam legem plurimi, qui legaliter Domino deservirent, non occidentes, non forniciantes, non sursum facientes, non falsum testimonium loquentes, honorantes patrem et matrem, et diligentes proximos sicut seipso. Hi ad parietes porticus lapideos pertinebant. Fuerunt alii, qui majori perfectione, relictis mundi negotiis, et assumpta cruce sua, sequebantur Dominum, qui, ut Apostolus ait: *Ludibria et verbora experti, insuper et vincula et carcères, lapidati sunt, secuti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt; circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afficti, quibus dignus non erat mundus (Hebr. xi).* Hi qui ante manifestata tempora Evangelii, vitam duxere evangelicam, quid nisi ante ingressum templi tabulata cedrina in portico fulgebant? Quos utrosque, quia idem regnum cœleste communiter, quamvis in mansionibus discretis recipit, quasi porticus templi, post lapides et cedrum, intrinsecus est auro cooperta. Sunt autem hoc in tempore perplures, qui legalibus contenti præceptis, quæ supra commemoravimus, sufficere sibi credunt tantum, si ad vitam venire mereantur. Sunt alii qui ad perfectionem nitentes, venditiis quæ habent omnibus, Dominum sequuntur, memores promissi illius, quo talibus in resurrectione non solum vitam, sed et specialem prædixit honorem esse tribuendum: *Amen dico vobis, inquit, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sedèrit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xxi).* Illi ad parietes templi albo de lapide factos, illi figuraliter ad cedrina pertinent tabulata, utrique a Domino perpetuæ præmia lucis, quasi auri laminas quibus decorantur, exspectant. Sunt in abditis templi lapides pretiosi, sunt tabulae ligni aromatici, utraque auro cooperta; quia et illi qui in lege Domini immaculate ambulaverunt, et qui gratiam Evangelii perfecte suscepérunt, pariter æterna vita perseruentur. Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat, ut poneret ibi arcam fœderis Domini. Hoc superiorius præoccupando expositum est, quia videlicet interna domus secreta patriæ cœlestis, arca fœderis Dominum Salvatorem, in quo solo fœdus pacis apud Patrem habemus, designaret; qui post resurrectionem suam ascendens in cœlum, carnem quam assumpserat ex virgine, in Patris dextera collocavit. Porro oraculum habebat viginti cubitos

A longitudinis, et viginti cubitos latitudinis, et viginti cubitos altitudinis. Parietem significat cedrinum, qui oraculum, id est, sancta sanctorum ab æde exteriore segregabat, sicut et supra diximus. Oraculum ergo, ubi erat arca, habebat vicenos cubitos in longitudine et latitudine et altitudine, id est, per quadrum; quia in superna illa patria, ubi Regem in decore suo vident oculi sanctorum, sola charitas divinæ ac fraternali gratiæ per omnia fulget; quod præsentibus quoque verbis astruitur, eum dicitur: *Et operuit illud atque vestivit auro purissimo; quod est aperte dicere, quia supernæ moenia civitatis gratia charitatis implevit.*

CAPUT XII.

Ut altare oraculi cedro et auro coopertum sit.

B Sed et altare vestivit cedro. Altare dicit thymiamatis, quod erat ante oraculum, de quo paulo post subinseritur: *Sed et totum altare oraculi textit auro.* Unde intelligi datur, quod idem altare de lapide quidem fuerit factum, et cedro vestitum, ac deinde auro coopertum. Significat autem typice perfectorum vitam justorum, qui quasi in vicinia oraculi sunt positi; quia desertis inlinis delectationibus, de solo regni cœlestis ingressu curam omnem impendunt. Unde bene in hoc altari non carnes victimarum, sed sola incendebantur thymiamata; quia tales non adhuc peccata carnis et illecebras cogitationum in se mactare opus habent, sed tantum orationum spiritualium et cœlestium desideriorum odora menta, per ignem æterni amoris in conspectu sui Conditoris offerunt. Quid autem in hujusmodi altari lapis, cedrus, et aurum figurent, ex his quæ superius dicta sunt, facile potest intelligi. *Domum quoque ante oraculum operxit auro purissimo, et fixit laminas clavis aureis.* Domum ante oraculum præsentis ecclesiae typum tenere diximus, ubi ita Redemptoris nostri amore flagramus, ut necdum ipsum videre facie ad faciem valeamus. Unde apte domus hac auro quidem optimo cooperta, sed interposito erat medio pariete ab oraculo secreta. Oraculum namque vocatur, cum vel divina hominibus, vel angelica allocutio cum secretorum quorumque revelatione conceditur. Unde bene oraculum in abditis, hoc est, in interiori domo factum est, quia in superna patria et angelorum nobis visio et allocutio, ipsaque Dei præsentia revelabitur; juxta hoc quod Veritas ipsa diligentibus se pollicetur, dicens: *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv);* et iterum: *Venit hora cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis (Joan. xvi).* Domus ergo ante oraculum auro tecta est, quia perfecti quique justi in hac vita, ubi necdum palam de Paire audire, id est, necdum palam videre queunt, fidem et opus iustitiae divino ornant amore, per quem perfectam visionem et plenam Dei cognitionem mereantur. Laminæ aereæ, quibus cooperta est domus, operationes sunt multisariæ pietatis, quos in obsequium vel sui Creatoris, vel fraternali necessitatibus amor castus exhibet. Clavi aurei quibus erant affixaæ laminæ, ipsa sunt

præcepta charitatis, sive promissa æternæ claritatis, ne deliciamus, donante Christi gratia continemur. Unde bene de eisdem clavis in libro Paralipomenon scriptum est : *Sed et clavos fecit aureos, ita ut singuli clavis cinctos quinquagenos appenderent* (II Par. iii). Quinquagenario namque numero solet in Scripturis remissio peccatorum, et gratia Spiritus sancti, et requies æterna figurari, quoniam quinquagesimus Psalmus est poenitentiae et remissionis, quinquagesimus annus jubilæus, et quinquagesima die post Pascha Spiritus sanctus adveniens primitivam Ecclesiam consecravit. Et quinquagenorum erant sicutorum clavi singuli, quibus laminæ aureæ offigebantur, in parietibus domus Domini; quia nimirum verba coelestia, quibus in amore bonorum operum prolicimus, et conservamus, veniam nobis promittunt peccatorum, gratiam Spiritus sancti, et sabbatismum in futuro pollicentur æternum. Et hi quidem clavi dilectionis. Sunt vero alii clavi timoris, quibus incipientes quique, et needam ad perfectionem pervenientes, illecebras vitiorum carnalium voluptatumque mortificant; illi videlicet sermones veritatis, quorum institutione carnem nostram crucifigere cum vitiis et concupiscentiis edocemur, quos habere desiderabat propheta cum ait : *Crucifige clavis et timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui* (Psal. cxviii). Qui rursum ad perfectionum pervenientis dicit de clavis dilectionis : *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (Psal. lxxii). Nihilque erat in templo, quod non auro tegeretur. Sed et altare totum oraculi auro texit. Supra de altari dictum est, plenius vero hæc in libro Paralipomenon explicantur, ubi porticus quoque, quæ erat ante frontem templi, deaurata esse intrinsecus, cœnacula quoque tecta esse perhibentur. Ubi figura mysterii in promptu est, quod tota Ecclesia, et in hoc sæculo et in futuro, præ ceteris virtutibus Deo placitis dono charitatis abundat, et sola hic quasi singulariter eminentis clare videtur. *Deaurata est quippe porticus ante templum*, quia patres Veteris Testamenti Deo per charitatem placuerunt; deauratum est templum, quia eadem ipsa charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; deaurata est domus interior, quia in superna patria sola charitas regnat. Sed ibi eo verius et securius, quo præsens ipse Deus, qui est charitas, videtur: ibi eo certius, quo ipse Mediator Dei et hominum, qui solus paternorum est consesus secretorum, velut arca Testamenti semper aspicitur. Quod autem cœnacula quoque tecta sunt auro ad eundem sensum respicit. Sicut enim interior domus sancti sanctorum, ubi erat area foderis, vitam sanctorum in conspectu sui Conditoris et Redemptoris designat, juxta illud Psalmistæ : *Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum* (Psal. xxx); ita cœnacula eamdem in alto vitam, hoc est, in cœlis esse, et non in hoc mundo designant, dicente Apostolo : *Quæ sursum sunt quæ-*

A rite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.

CAPUT XIII. De factura Cherubim.

Et fecit in oraculo duos Cherubim, etc. Cherubim, sicut propheta Ezechiel aperte declarat, angelicæ dignitatis vocabulum est, numeroque singulari Cherub, plurali Cherubin dicitur. Unde apte in figuris Cherubim, quæ erant in oraculo facta angelica ministeria, quæ Conditori suo in cœlis semper assistunt, possunt intelligi. Qui recte de lignis olivarum facti esse perhibentur, quia nimirum virtutes angelicæ gratia Spiritus sancti, ne unquam ab amore Dei arescant, unctæ sunt. Ipsi etenim una notiscum sunt participes illius, de quo ait in laude Christi propheta : *Unus te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ participibus tuis* (Psal. xliv). Recte de lignis olivarum sunt figuratiter facti, quos luce sapientiæ coelestis mox ipse qui creavit, implevit. Unde Cherub appellari voluit, qui Latine multiplicata scientia, sive scientiæ multitudine interpretatur. Decem autem cubitorum sunt altitudinis, quia denario vite æternæ fruuntur, habentes inviolatam in se sui Redemptoris imaginem, servata in perpetuum sanctitate et justitia et veritate, quam a prima conditione percepérunt. Denarius namque decem obolis constat, et continere in se uinen Cæsarialis et imaginem consuevit. Quapropter et figuræ regni coelestis aptissime congruit, ubi et sancti angeli iu imagine sui Conditoris, ad quam facti sunt, semper manent, et electi homines imaginem ejus, quam peccando amiserant, recipiunt. Scimus enim, inquit, quia cum apparuerit, similis ei erimus, quoniam et videbimus eum sicuti est (I Joan. iii). Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera, id est, decem cubitos habentes a summitate alæ unius usque ad alæ alterius summitatem. Alæ cum in sanctorum hominum figura ponuntur, virtutes significant eorum, quibus ad coelestia semper volare, atque in his conversatione delectantur habere. Cum vero in significatione angelorum ponuntur alæ, quid aptius quam gratiam perpetuæ et indefectivæ felicitatis eorum, qua semper in coelestibus in ministerio sui persistunt Auctoris? Vel certe quia levitate spiritualis naturæ sunt prædicti, ita ut ubicunque voluerint, statim quasi volando perveniant, et hic cum aliis figurati, et prophetis sunt cum aliis ostensi. Bene autem dicitur quod quinque cubitorum fuerit ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera; quoniam virtutes angelicæ legem Dei, quæ in quinque libris descripta est, indefessa devotione custodiunt, diligendo videlicet Deum et Dominum suum ex omnibus viribus suis, diligendo et proximos tanquam seipso. Plenitudo enim legis est charitas. Proximi autem eorum, et ipsi ad invicem sunt angelici spiritus, et homines electi eorum & que concives. Unde utraque ala ejusdem esse mensuræ perhibetur, quia videlicet eadem ipsa devotione, qua sese in alterutrum in Deo diligunt,

nostram quoque ad se ascendentium societatem considerant. Sicque simul aliae decem cubitos completam in geminæ charitatis exhibitione angeli de Conditoris sui præsentia lætantur. Decem quoque cubitorum erat cherub secundus mensura pari, et opus unum erat in duobus cherubin. Duo erant facti cherubin propter consortium ejusdem, de qua loquimur, charitatis significandum, quia minus quam inter duos stare charitas non potest. Unde et Salvator binos ad prædicandum mittere discipulos curavit, ut lacite doceret, ab eis qui verbum fidei prædicarent, virtutem dilectionis ante omnia opera esse tenendam. Uniusque mensuræ et operis erant duo cherubin, quia disparitas voluntatum sive cogitationum in superbia illa patria nulla est, ubi una omnes eademque Dei præsentis visione et gloria illustrantur. Posuitque cherubin in medio templi interioris. Extendebant autem alas suas cherubin, et tangebat alia una parietem, et alia cherub secundi tangebat parietem alterum. Aliae autem alteræ in medio pariete templi se invicem contingebant. Manifestum est ex his, quæ prædicta sunt, quare cherubin in medio templi interioris sint positi, quorum habitatatio semper est in cœlis. Extendebant autem alas cherubin quasi ad volandum, quia spiritus angelici semper habent animum ad obsequium divinæ voluntatis paratum. Quod vero alia una tangebat parietem, et alia cherub secundi alterum parietem, ad illam charitatis administrationem, quam nobis exhibit angeli, pertinet. Quod aliae alteræ in medio templi se invicem contingebant, eam dilectionis gratiam qua se alterutrum complectuntur, exprimit. Bene autem sequitur: *Texit quoque auro cherubin, quia et naturam eorum Conditor immortali charitate sublimavit, et mentem vera dilectionis atque humilitatis luce replevit. Notandum sane, quod Moyses, dum tabernaculum facheret, fecit et duos cherubiu aureos, quos posuit in propitiatorio, quod erat super arcam. Salomon autem addidit alias duos maiores, quos in templo poneret, sub quorum aliis arcain in medio poneret cum propitiatorio et cherubin prioribus. Sicque factum est, ut in tabernaculo quidem essent cherubin duo, in templo autem quatuor. Ad unam vero eandemque significatione in utriusque pertinent. Sed repetitum est opus auguste factum et per Salomonem, ut typice diceretur, quia multiplicata per Incarnationem dominicam Ecclesia, latius esse gentibus sublimitas cœli civium pandenda. Qui sic Conditorem de collato sibi munere beatitudinis collaudant, ut de nostra quoque erectione, atque ad eamdem beatitudinem introductione congaudent. Extendunt enim alas ad invicem super arcam, cum ad laudem Domini Salvatoris referunt bonum omne quod acceperunt. Extendunt alteras alas ad parietes oraculi, cum sanctos etiam homines secum videre lætantur, eosque velut alarum suarum summiitatibus tangunt, quos consortes atque imitatores suis in hac vita suæ puritatis exsultant. Duos autem æque paries alia suis tangunt, quia fideles utriusque populi, Judeos scilicet et Gentiles, possessores secum habent aula cœlestis.*

A Non quod in illa patria distinctio sit localis inter utrumque populum, sed quia major fiat festivitas internæ beatitudinis, de consortio adunatae fraternitatis. Extendunt ergo cherubin ad utrumque parietem oraculi alas suas, quia lætantes in cœlesti patria justos utriusque populi visione quoque suæ glorie ad laudem sui Creatoris excitant. Nec solum de illorum, quos secum intus habent, hominum justorum felicitate lætantur agmina cœlestia, verum etiam nostri, qui foris adhuc positi, de profundis ad Dominum clamamus, curam gerunt sedulam. Unde bene de eisdem cherubin in libro Paralipomenon scriptum est: *Ipsi autem stabant erectis pedibus, et facies eorum versæ erant ad exteriorem domum. Stabant erectis pedibus cherubin, quia a via veritatis, in qua mox ut conditi sunt positi, nunquam aberraverunt. Angeli habent facies ad exteriorem domum, quia nos ab hujus ærarium peregrinationis erexit, ad suum desiderant pervenire consortium. Sic ergo pedibus stabant erectis, sic alas suas ad auro textos oraculi parietes extendunt, ut facies habeant ad domum versas exteriorem, quia angeli sic suam perpetuo innocentiam conservant, sic de animarum sanctorum in cœlis beatitudine congaudent, ut eis quoque quos in terris adhuc peregrinari conspiciunt, electis opem ferre non desinant, donec et illos ad cœlestem patriam introducant. Omnes enim sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. i). Possunt etiam per duo cherubin duo Testamenta figurari; qui unumcherubin in oraculo sunt facti, quia in consilio divinæ provisionis nobis utique inaccessiblem atque incomprehensibilem ante sæcula dispositum est, quando, et qualiter, quibusve auctoribus sacra Scriptura conderetur. De lignis olivarum sunt facti, quia per viros misericordiæ, quorum pietatis opera non desuerunt, per viros unctione Spiritus sancti illustratos, divisi sunt libri conscripti. De lignis olivarum sunt facti, quia luce in nobis scientiæ tribuunt, juvante flamma charitatis Dei, qui per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris. Decem cubitis sunt alti, quia per observantium decalogi legis Deo servendum prædicant; quia Deo servientes fidelieriter, denario remunerandos esse regni perpetis ostendunt. Geminæ habent alas, quæ Testamenta per aspera æque et prospera indefesso proposito semper ad cœlestia tetendisse, ac pervenisse declarant; quia hoc quidem suis auditoribus faciendum esse demonstrant. Quinque cubitorum alia cherub una, et quinque cubitorum alia cherub altera; quia in omni labentium dierum varietate, sancti universos sui corporis sensus in obsequium sui Conditoris extendunt, oculos habentes semper ad Dominum, audire desiderantes vocem laudis ejus, et enarrare universa mirabilia ejus, dulcia fauibus suis habentes eloquia illius, super mel et savum ori suo, currentes in odore unguentorum ejus, et donec superest habitus in eis, et Spiritus Dei in naribus, non loquentes labili iniquitatem, nec in lingua sua stultiam personantes. Sicque per armia iustitiae a*

dextris et a sinistris incidentes, ad perceptionem cœlestis denarii, quem summus paterfamilias cultoribus suis promisit vineæ, perveniant. *Et opus unum erat in duobus cherubin*, quis utriusque instrumenti scriptores una eademque castitate operis, et charitatis devotione Deo serviebant, una et consona Domini voce ac fide prædicant. Et quidem Novum Testamentum de dominica incarnatione, passione, resurrectione, ascensione, gentium vocatione, Judæorum expulsione, multimoda Ecclesiæ tribulatione facta narrat; hec eadem Vetus Testamentum, si recte intelligitur, veraciter flenda prædicabat. Adventum ergo Antichristi, finem sæculi, extremi diem judicii, et æternam bonorum gloriam, pœnamque reprobatum concordi utrumque Testamentum veritatem probat. *Alæ igitur cherubin interiores super arcam se invicem contingebant*, quia utraque Testamenta pari de Domino attestatione consentiunt. Item alis exterioribus *iste unum parietem, ille alterum contingebant*, quia Vetus Testamentum proprie antiquo Dei populo scriptum est, Novum vero nobis, qui post Incarnationem dominicam ad fidem venimus: et secundo parieti, id est, septentriouali recte comparamus, quibus post frigora, ac tenebras idolatriæ lucem veritatis cognoscere datum est. Nam etsi primitiva Ecclesia maxime de Judæis efflorauit, et omnis Israel circa finem sæculi salvandus esse creditur, plurimi tamen fidelium hujus temporis de gentibus congregantur ad Evangelii suscipienda sacramenta; quibus etiam divinitus hoc datum est, ut revelatis oculis sui cordis, manifeste cognoscant litteram Veteris Testamenti evangelicæ gratiæ plenam esse mysteriis. *Veras habent facies cherubin ad exteriorem domum*, quia ad nos qui adhuc foris stamus, nec re ipsa, sed spe salvi facti sumus, divini sunt libri consigli; quia scriptores eorum iam regnantes cum Domino, illumine collaudantes in cœlis, curam nostræ gerunt salutis, proque nostris erratibus apud ejus pietalem interpellant. *Circundati sunt auro cherubin*, quia præclaris scriptorum suorum operibus confirmatur auctoritas Testamentorum. Manifesta autem cognitione per orbem divinarum Scripturarum, sive interna gloria cœlestium agminum (utrumque enim cherubin, ut diximus, et angelos videlicet, et Testamenta designant), confessim plures ad fidem converti et bonis abundare cooperunt operibus, unde apte subditur:

CAPUT XIV.

Ut parietes sculpti et pavimentum sit auro vestitum.

Et omnes parietes templi per circuitum sculpsit, etc. Omnes parietes templi per circuitum omnes sanctæ Ecclesiæ populi sunt, quibus super fundamentum Christi locatis, totius ambitum orbis repletivit, cœptumque fidei ædificium, quotidie nova membrorum suorum progenie, quasi lapidum pretiosorum appositione superaugmentare non desistit. Qui nimirum parietes variis cœlaturis sculpuntur, cum alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii

A sermo scientiæ, secundum eundem Spiritum; alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Et ut ad illas veniamus, quas omnes habere valemus virtutes, charitas, gaudium, pax, longanimitas, patientia, benignitas, bonitas, fides, modestia, continentia, et cæteri fructus Spiritus, quid nisi cœlaturæ sunt parietum templi, quia ornamenti sunt mentium populi Dei. Sculpuntur iudicem parietes et torno, cum prompto pollut animo fidèles ad faciendum cuncta quæ Dominus præcepit, ad patiendum cuncta quæ permittit, dicentes ex animo per singula quæ occurunt: *Benedicam Dominum in omni tempore* (*Psal. xxxiii*); et *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo, et psalmum dicam Domino* (*Psal. lvi*). Sculpuntur torno, cum in tantum virtutibus operam impendunt, ut ab harum trahite nullis circumstantium rerum periculis, nullis possint blandimentis averti. Quia enim tornatura et cæteris artibus velocitate præcellit, et ipsa sibi regulam, qua sine errore opus perficiat, sistit, apte per hanc pia sanctorum vita signatur, quæ et parata est semper ad obsequium divinæ voluntatis, et hanc absque diverticulo errandi complere longo virtutum usu exercitata didicit. Unde et sancta Ecclesia in Cantico canticorum sponsi et Redemptoris sui virtutes admirata, dicebat: *Manus ejus tornatiles aureæ, plene hyacinthis* (*Cant. v*). Tornatiles quippe sunt manus ejus, quia apparet in carne sanctitatis et miracula quæcumque voluit, absque omni morarum tarditate, absque ullis errorum ambagibus, Dei virtus et sapientia perfecit. Aureæ sunt, quia quæ foris verbo jussit intus ut fierent, divina plenius potentia dedit. Plenæ sunt hyacinthis, quia ad gloriam Patris universa quæ fecit retulit, quia per opera quæ fecit nostros ad cœlestia querenda sensus erigit. Omnes ergo parietes templi per gyrum variis cœlaturis et torno sculpuntur, cum per mundum Ecclesia virtutum spiritualium exsecutioni, absque ullo prorsus errore, prompta devotione insistit, ubi bene dicitur: *Et fecit in eis cherubin et palmas, et picturas variae, quasi prominentes de pariete, et egredientes*. Cherubim namque in parietibus templi facit Salomon, cum electos suos ad regulam sanctorum Scripturarum, in quibus est multitudine scientiæ, vitam suam dirigere donat. *Cherubim facit*, cum eos in hoc mundo castitatem angelicæ conversationis pro modulo suo docet imitari, quod maxime vigiliis ac laudibus divinis, dilectione sincera Conditoris et proximi, geritur. *Palmas facit*, cum memoriam æternæ retributionis eorum mentibus infigit, ut eo minus ab arece justitiae declinet, quam semper ante cordis oculos habent: *facit picturas variae, quasi prominentes de pariete, et egredientes*, cum multifarias virtutum operationes fidelibus tribuit; verbi gratia, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, susserne invicem et donare sibi metiopsis, super omnia autem hæc, charitatem habere, quod est vinculum

perfectionis. Quæ videlicet virtutes cum in tantam electis consuetudinem venerint, ut velut naturaliter eis esse videantur insitæ, quid aliud quam picturæ domus Domini prominentes quasi de pariete exent? Quia et verba et opera veritatis non adhuc ab aliis extrinsecus discunt, sed insixa radicibus parata semper ab intimis cordis, quæ sunt agenda sive docenda, proferunt. Sed et pavimentum domus texit auro intrinsecus et extrinsecus. Intrinsecus et extrinsecus, in oraculo et in ipso templo significat. Diximus autem supra quod pavimenti æqualitas humilem concordiam designaret sanctæ fraternitatis; ubi cum sint Judæi et gentes, barbari et Scythæ, liberi et servi, nobiles et ignobiles, cuncti se in Christo esse fratres, universi eundem se habere Patrem, qui est in cœlis, gloriantur. Neque enim de concordissima humilitate supernorum civium dubitare cuiquam fas est. Texit ergo Salomon pavimentum domus auro intrinsecus et extrinsecus, quia Rex noster pacificus et angelos et animas justorum in cœlis perfecte ac plenarie dono dilectionis implevit, et peregrinantes in hoc sæculo cives ejusdem patriæ cœlestis signaculo dilectionis a cœterorum mortalium vilitate se-crevit: *In hoc cognoscant, inquiens, omnes, quia nra estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii).

CAPUT XV.

De ingressu templi, sive oraculi.

Et in ingressu oraculi fecit ostiola de lignis olivarum, etc. Quod primo dixerat: Fecit ostiola de lignis olivarum, hoc ipsum apertius videtur explicare voluisse, cum adjunxit: Et duo ostia de lignis olivarum; unus quippe erat ingressus oraculi, sed idem ingressus duobus ostiis claudebatur. Rursumque reseratis eiusdem aperiebatur, sicut et templum et porticus ante templum unum non amplius habebant introitum; certi utique causa mysterii, quia unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus, unus in Ecclesiam presentem per baptismum, unus in regnum cœleste per opera fidei est sperandus introitus. Nam quod unus esset ingressus oraculi, testatur hoc quod inferius de arca scriptum est: Cumque eminerent vectes, et apparerent summitates eorum foris sanctuarium ante oraculum, non apparebant ultra extrinsecus (III Reg. viii). Ubi paleae ostenditur, ni fallor, quod unus erat ingressus oraculi, et hic e regione facies arcæ, quæ erat in medio ejusdem oraculi; cujus ingressus ostiola, per significationem multifarie possunt accipi. Nam et angelicos spiritus, quorum ministerio in habitacionem patriæ cœlestis introducuntur, apertissime designant; et apostolicorum quæ virorum, quæ apostolorum figuræ tenent, quibus claves regni celorum datae sunt; quæ accepta a Domino potestate ligandi atque solvendi, et dignos intra januam regni admittunt, et contumaces impuros et superbos excommunicando vel anathematizando ab ingressu vita perennis eliminant. Sed et opera iustitiae, quorum merito ad regnum cœleste pervenitur, recte per ostia, per quæ in sancta sanctorum ingrediebatur, possunt typice

A designari; juxta quod in libro Sapientiæ scriptum est: *Custoditio autem legum, consummatio incorruptionis, inco: ruptio autem facit proximum Deo. Concupiscentia autem sapientiæ deducit ad regnum perpetuum* (Sap. vi). Quibus omnibus apte congruit quod eadem ostiola de lignis sunt olivarum, quia nimiri et angeli et homines perfecti, fructu misericordiæ, et operibus lucis sese in domo Dei gloriosos exhibent; imo omnes electi per arma lucis et pietatis aditum sibi patriæ cœlestis aperiunt. Duo sunt autem ostiola, sive quia Deum et proximos diligunt et angeli et homines sancti; neque januam vita nisi per hanc geminam dilectionem possunt intrare; seu quia utrisque populis fidelibus, Judæis videlicet et gentilibus, eadem vitæ janua reseratur. Postes habent angulorum quinque, quia non solum animas electorum aula cœli recipit, sed et corporibus immortali gloria prædictis in judicio suas foras aperiet. Quinque enim sunt sensus corporis nostri, quorum et supra meminimus: visus, auditus, gustus, olfactus, et tactus. Vel certe postis uterque tabernaculi quinque factus est cubitorum, quia solis illis supernæ patriæ iutroitus panditur, qui omnibus sui corporis et cordis sensibus Domino servire studerint; corporis videlicet cum per eosdem sensus aliquid pro illo agant; cordis vero, cum sobrie, et juste, et pie cogitant de eis quæ per ipsos corporis sensus agero decernunt. Et sculpsit in eis cherubin, et palmarum facies, et anaglypha valde prominentia, et texit ea auro. Τλυφὴ ἡ ἡρακλεῖτη, Latine dicitur cœlatura. Cuncta autem hæc supra idem cum cherubin in ornato parietum templi posita, et pro captu nostro exposita sunt. Nec laborandum in atruendo, quod virtutum operibus, quæ per totum orbem Ecclesia in suis sanctis ac perfectis exercet, illi præcipue, quibus fidelium cura commissa, et claves regni celorum sunt datae, omni debeat solertia insistere, ut quantum gradu preminent cœteris, tantum et merito præcellant bonæ actionis. Habent namque in se picturam cherubin sculptam angelicam in terris ritam, quantum mortalibus possibile est, et mente imitantur, et opere. Habent et palmarum species, cum dona supernæ retributionis fixa semper intentione meditantur. Palma namque manus vetricis ornatus est. Habent anaglypha valde prominentia, cum certissima bonorum operum documenta, et quæ nemo in sinistram partem interpretari valat, cunctis sese intuentibus ostendunt. Et hæc omnia opera aureis sunt laminis offerta, cum, sicut sepe dicunt est et semper dicendum, cœteris virtutum floribus specialis in magnis Ecclesiæ membris fulgor supereminet amoris. His ostioliis etiam velum suis additum, Verba diuinæ narrant. Fecit quoque velum, inquit, ex hyacintho, purpura,occo, et byso, et intexuit ei cherubin. Qund decoris quidem gratia factum est, ut inter parietes deauratos etiam holosericum fulgeret. Sed in ejusdem mysterii significatione, cujus et ostiola ante arcam atque ingressum oraculi appensum est; ut sicut ostiola congruis horis aperiebantur, sic et velum revelaretur quæ advenirent, qnibus in sancta sanctorum esset

ingrediendum. Hujus ergo veli sedula revelatio legis apertioem significat, et regni cœlestis, quæ nobis per incarnationem Domini et Salvatoris nostri donata est. Unde et baptizato eo, cœli aperti sunt, ut ostenderetur quia per baptismum quod nobis ipse congregavit januam patriæ cœlestis deberemus ingredi. Et moriente illo in cruce, idem *velum scissum est* medium a summo usque deorum, ut aperte doceretur quia figuræ legales jam tunc ad finem venissent, ac veritas Evangelii arcanaque cœlestia, et ipse cœli ingressus non adhuc prophetandus, ac figuraliter significandus, sed jamjamque esset proxime omnibus aperiendus, qui ab initio mundi usque ad id temporis in fide veritatis de mundo transierunt. Nam die post resurrectionem Domini quadragesimo, universi cum eo cœlum petierunt, remotoque omni velamine, multifaria in domo Patris mansiones pro suis quique meritis acceperunt. Sed et nobis qui adhuc futuri eramus, eadem hora jam reseratus est supernæ illius civitatis ac domus Patris ingressus. In quam profecto civitatem, non nisi per interna eternorum bonorum desideria, per fidem et sacramenta Dominicæ passionis, per servorem sinecœla dilectionis, per mortificationem concupiscentiæ carnalis, et per quotidiana angelorum auxilia concenditur. Unde bene idem velum, sub quo in oraculum intrabatur, ex byacintho et purpura, cocco et hyso, factum esse, ei quoque cherubin intexti esse, memorantur. Hyacinthus quippe, qui cœli colorem imitatur, supernorum desideriis apte comparatur; purpura quæ sanguine conchyliorum conficitur, et sanguineam ipsam profert speciem, non immerito sacramentum Dominicæ passionis signat, quo nos initiari, quod imitari crucem nostram portando, debemus. Coccino, qui rubeo colore flammescit, congrue exprimitur virtus amoris, de quo mirantes dixerunt, qui cum Domino ambulaverunt, discipuli: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv)? Byssus qui de terra virenti germine nascitur, et longo artificum exercitio, nativum exuit viorem, atque ad albenteum deducitur speciem, congrue castigationem nostræ carnis insinuat. Cujus quasi humorem ingenitum exsiccati jubet apostolus Paulus, dicens: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum servitus* (Coloss. iii). Ad quantam vero candoris gratiam hanc velit perduci, ostendit idem apostolus, dicens: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem; rationabile sit obsequium vestrum* (Rom. xiii). Intexuntur velo cherubin, eisdem quatuor coloribus eximia conficiuntur, cum in universis quæ pie agimus a venenatis dæmonum telis, per angelorum præsidia, Domino donante, protegimur. Intexuntur velo cherubin, cum in bonis quæ agimus multitudine scientiæ indesinenter nitimus, respicientes semper ad eloquia divisa; et ne forte a virtutum calle aberremus, horum intentu contenti, vestigia nostra regimus.

A Fecitque in introitu templi postes, de lignis olivarum quadrangulatos, et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus; et utrumque ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. Sicut ingressus oraculi, quo ad aream Domini cherubin perveniebatur, introitum significat regni cœlestis, quo ad visionem nostri Conditoris supernorumque civium nos introduci speramus et desideramus, ita introitus in templum, primordia nostræ conversionis ad Deum, quando in præsentem Ecclesiam ingredimur, typice demonstrat. Iste ingressum nostrum ad fidem, ille designat ad speciem. Unde apte postes hujus introitus quadrangulati sunt facili, propter quatuor sancti Evangelii libros, quorum doctrina in fide veritatis erudimur, seu propter totidem quatuor virtutes principales, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, B justitiam, quarum veluti fundamine quadam firmissimo, omnis bonorum actuum structura iunctilitur. Prudentia namque est qua discimus quid nos agere, qualiter vivere deceat. Fortitudo, per quam ea que agenda didicimus implemus, quas uno versiculo virtutes propheta breviter complectitur, dicens: *Dominus illuminatio mea et salus mea* (Psal. xxvi). Illuminatio videlicet, ut quæ agere debeamus edoceat; salus vero, ut ad hæc nos peragenda confirmet. Temperantia, qua discernimus ne plus aut minus justo prudentiæ sive fortitudini, operam dare inveniamur. Et quoniam quisque prudentia, fortitudine, temperantia utitur, absque illa contradictione justus esse probatur. Virtus quarta post prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitia sequitur. Duo ostia quæ in hunc ingressum facta sunt, dilectio est Dei et proximi; quæ bene altrinsecus facta esse dicuntur, quia ad invicem respiciunt, adeo ut una sine altera nequam possit haberet: *Omnis enim qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex ipso* (I Joan. v). Et sicut iterum dicit: *Quia qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere* (Ibid., iv)? Unde recte ostium exterius dilectio fraterna, interius dilectio intelligitur divina, quia illa prior tempore, hæc est dignitate sublimior. Et per illam ad hanc intratur, quia ex amore proximi discitur qualiter amari Conditor debeat. Utrumque autem ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur, quia in utraque dilectione duo sunt, quæ principaliter observare debemus. In dilectione etenim Dei, fidem veritatis et puritatem necesse est habere bona operationis. *Sine fide enim impossibile est placere Deo; et fides sine operibus mortua est*; in amore autem fraternitatis patientia est et benignitas servanda, dicens apostolo Paulo: *Charitas patiens est, benigna est* (I Cor. xiii). Patiens videlicet ad tolerandas molestias injuriasque proximorum; benigna vero ad dimittendam ex corde, et beneficiendum eis quorum injurias sustinet. Qualem nos charitatem habere Dominus voluit, cum ait: *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Luc. vi). Dimitte injurias laederibus vos, date subsidia pietatis eis quibus laxatis injurias

Qualem nos impendere dilectionem desiderat ipse, qui nos in oratione dicere præcepit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; et Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi*). Utrumque autem ostium duplex erat, et dilectio ultraque gemino ordine perficitur. Utrumque se invicem tenens aperiebatur, quia junctæ sunt virtutes, neque ab invicem queant dividi. Nam neque fides sine operibus, neque sine fide possunt opera bona placere. Neque item injurias ferre sufficit, qui si quem tolerat etiam quæ necesse habet, cum posset, ministrare contempsit; neque ei qui substantiam mundi habuerit, sat est de hac agenti proximo dare, si non eas quas sibi forte irrogaverit molestias sincero ex corde remitti. Quod enim de utroque illo ostio dicitur, quia se invicem tenens aperiebatur, non hæc aperio separationem ab invicem spiritualium designat virtutum; sed hoc potius indicat, quod per harum conjunctionem ingressus nobis sanctæ Ecclesie magis patescit, ut quo his amplius abundemus, eo verius sanctorum cœlibus associemur. Sicut etiam divisio maris Rubri, per quam populus Dei Ægyptium persequenter evasit, non divisionem unici baptismatis, sed apertio separationem potius signavit, qua, existentis peccatis omnibus, ad littus et solitudinem transeamus virtutum; vel certe ostium quod invicem se tenebat aperitur, cum per ministerium prædicatoris discernitur quid proprie ad cognitionem fidei, quid ad vivendi castitatem pertineat, quæ tamen ultraque a sua nequeunt connexione separari; quantum distet inter se proximorum mala tolerare, et eis nostra bona commendare, cum hæc certissime soleant in uno eodemque corde perfectorum indissolubilia permanere. Notandum sane, quod in ingressu oraculi duo quidem ostia suisse dicuntur, sed hæc duplicitia suisse non dicuntur; in templi vero, id est, domus prioris introitu ita erant duo ostia, ut duplex esset utrumque, quia nimirum in præsenti ecclesia talem nos ingredi ac dueere vitam necesse est, in qua dilectionem Dei et proximi per fidem et operationem, per patientiam et benignitatem, servemus. In futura autem vita, ubi Deum et proximos in luce æternæ beatitudinis videbimus, eadem utique dilectione gemina, absque ullo prorsus labore, imo in magna requie, multitudine divinæ dulcedinis fruemur. Unde apte introitus domus interioris duo quidem ostia, sed hic simplicia habebat. Non enim ibi fides necessaria est, ubi ea quæ nunc credimus ac speramus omnia manifesta luce videbimus; non enim est labor operum necessarius, ubi mercede perpetua eorum quæ hic laboramus donabimur; non necessaria patientia, ubi nemo aliquid adversi irrogat; non misericordia benignitatis, ubi nemo indiget quod opus est. Hac de estiorum figura pro modulo nostro, sequentes Patrum vestigia, disservimus; verum, juxta formam operis, decoris gratia, previum est ut in uno eodemque templi ingressu duo essent ostia. Necesse etenim erat parietes domus, quæ viginti cubitos habebant in altitudine, nonnullas etiam grossas

A situdines habere, in cujus nimirum grossitudinis extrema parte ostia erant affixa, ita ut æquale parieti esset utrumque ostium et sive intus sive foris tempulum quisque positus ostium inspiceret, unus ei per omnia paries esse videretur. Similiter et cedrinus paries, cum vicinorum in longitudine et altitudine esset cubitorum, non parvam et ipse debuit habere grossitudinem. Quapropter et in hujus ingressu duo facta sunt ostia, ut videlicet ab utroque latere, hoc est, intus et foris, æquale parieti ostium pateret; et quoniam easdem picturas ostium, quas et paries habebat, veraciter unus per omnia et continuatim extensus paries videretur, unum decoris gratiam prætendens, aliud mysterii dispensationem præfigurans. Quod'vero, descriptis templi ostiis, sequitur: *Et sculptis cherubin et palmas, et cælaturas valde eminentes, operuque omnia laminis aureis, opere quadro ad regulam, jam supra expositum est, quia et in parietibus domus, et in ostiis, et in interioribus Ecclesiæ picturas sive cælaturas sunt factæ. Pateisque ratio figuræ, quare easdem ipsas picturas et cælaturas, eosdem cherubin, prima templi janua quos et interior recipiat, quia nimirum eadem arcana fidei, spei et charitatis, sublimes quique ac perfecti sublimiter capiunt. Quæque omnes electi in cœlis plene in divina visione percipiunt, etiam catechizandos rudibus per suos quosque discenda et consitendo traduntur, quatenus sacris iniciati mysteriis, quandoque etiam ad capienda ea quæ pie credidere perveniant.*

C

CAPUT XVI.
De atrii domus Domini.

Ædificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, etc. De interiore atrio breviter loquitur, de exteriori prorsus tacere videntur. Verum in Verbis dierum utriusque sit mentio, ubi ita scriptum est: *Fecit etiam atrium sacerdotum et basilicam grandem, et ostia in basilica quæ textit ære* (*I Petr. iv*). Atrium ergo interius, quod vocatur sacerdotum, eo quod sacerdotes et Levitæ in eo ministrarent, ex omni parte erat templo circumdatum, sed ab Oriente, unde templi erat ingressus, multo longius erat a templo, quam a ceteris tribus plagiis secretum, quia nimirum in ea plaga, id est, in facie templi, siebant ministeria sanctorum. Ibi altare æneum ad hostias Domino offerendas, ibi decem conchæ ad lavandas easdem hostias, ibi mare æneum erat positum, ad lavandas manus pedesque sacerdotum, cum ad ministrandum intrarent. Habebat autem hoc atrium tres cubitos altitudinis, ut Josephus narrat quatenus ab ingressu templi exteriores prohiberet, et solum hoc sacerdotibus licere significaret. Eratque janua ad Orientalem plagam, ad quam usque populus hostias suas et sacrificia inserebat, inde suscipienda a sacerdotibus, aliquæ ad altare perforanda. De exteriori vero atrio, quod Verba dierum basilicam grandem vocant, ita Josephus scribit: *Extrinsecus autem hujus templi, aliam ædificavit aulam, quadranguli schemate factam, origens maximas porticus atque tatas; et portas excelsas et amplexas, per quatuor mundi partes in eo constitutas.*

tuens, quarum singulæ ad unumquemque ventum quatuor angulis attendebant, ubi æreas januas collocavit (Lib. viii). Et paulo post : In hoc sacrarium omnes populi, quibus purgatio et observatio legitimorum intererat, introabant. Has vero porticus Cassiodorus senator in Pandectis, ut ipse Psalmorum expositione commemorat, triplici ordine distinxit. Primum videlicet ordinem ponens extra atrium sacerdotum ex omni parte per quadrum ; secundum eodem modo extra intimas porticus, undique versum in gyro ; extremum sinuiter ex omni latere priorum porticuum in circuitu. Sicque templum triformi ædificiorum præsidio ab omni erat parte munitum, facto pavimento sub divo inter ædificia singula de marmore, et parietibus dormorum interioribus ; hoc est, eis qui ad templum respiciebant, factis inter columnis, exterioribus vero solidis. Sicque siebat ut omnis structura templi pro graduum esset varietate rationabiliter distincta. Nam quando in sancta sanctorum ingrediebatur pontifex, in ipsum templum sacerdotes erant purificati ; in atrium sacerdotum sacerdotes non purificati una cum levitis et cantoribus in intimum atrium basilicæ majoris, viri Judæi purificati stantes et orantes sub divo, si serenum esset ; si tempestas, in porticus proximas sese recipientes ; in exterius autem atrium mulieres Judææ purificatæ ; in extremum vero atrium gentiles et Judæi qui nuper venerant ex gentibus, usque ad sextum purificationis diem. Hæc, ut in pictura Cassiodori reperimus distincta, breviter annotare curavimus, ita cum ab antiquis Judeis dicensse, neque virum tam eruditum voluisse in exemplum legendi proponere, quod non ipse prius verum esse cognovisset. Hæc sunt loca quorum meminit supremus graduum Psalmus, qui ita incipit : Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, cui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri (Psal. cxiii). In his porticibus Hieremias et alii prophetæ, in his Dominus et apostoli verbum populo prædicabant. In barum aliqua Dominus sodebat docens, quando a tentantibus Pharisæis mulier illi adultera judicanda oblata est. In his invenit vendentes et ementes boves, et oves et columbas, hosque cum suis mercimoniis eliminavit e templo. In his Petrus et Joannes claudum invenientes, sanaverunt, ac secum ingredienti interius ad orandum duxerunt. In his orabat omnis multitudo populi, quando incensum ponenti Zachariæ, angelus ad altare thymiamatis apparuit, eumque de præcursoris Domini nativitate perdocuit. Non autem hæc atria cum porticibus suis aspectum templi de longe aspectantibus abscondere potuerunt, quia locus in quo templum erat situm, multo sublimior erat quam ubi porticus fundata fuere. Nam sic Josephus scribit : Extremæ atriorum subricæ, cum in quadringentis cubitis essent erectæ, tamen ad verticem usque montis, in quo templum ædificatum est, pervenerunt (Ibid.) ; hæc quidem destructura templi studioso lectori credidimus intimanda. Verum in eis quæcumque Scriptura sacra rescrire commodum duxit, figuræ mysteriorum quæ-